
77 www.cs icr.cz  | Česká školní inspekce, Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5

Výroční  zpráva České školn í  inspekce za školn í  rok 2007/2008

St ední školy ve St edo eském kraji erpaly prost edky z opera ního programu 
Vzd lávání pro konkurenceschopnost na nákup nových PC a interaktivních tabulí 
pro výuku cizích jazyk , po ádání zahrani ních stáží pro pedagogy a intenzivn jší pé i
o nadané d ti.

Pln ní podpory cizích jazyk  v Plze ském kraji je asto ovliv ováno personál-
ními a materiáln -technickými podmínkami vzd lávání. Pro výuku cizích jazyk  stále 
není dostatek kvalitních vyu ujících, kte í vystudovali p íslušný jazyk. Škola tak asto 
musí nabízet jazyky podle vyu ujících a ne podle poptávky. St ední školy v Plze ském 
kraji realizovaly projekty p eshrani ní spolupráce s N meckem pro podporu jazykového 
vzd lávání. Zapojily se nap . do projektu vým n student eských a n meckých st edních 
škol pod názvem TANDEM financovaného z fond  ESF. SOŠ a SOU v Horšovském Týn
realizovaly projekt Výuka anglického, n meckého jazyka a matematiky na SŠ ve t ídách
s integrovanými žáky se SVP s využitím informa ních a komunika ních technologií.

St ední školy v Karlovarském a v Ústeckém kraji realizovaly projekty p eshra-
ni ní spolupráce s N meckem k podpo e jazykového vzd lávání. Zapojily se také do 
projekt Sokrates a Leonardo da Vinci a do aktivit v rámci OP RLZ. 

V Jiho eském kraji bylo p ínosné partnerství se zahrani ními školami, zejména 
spolupráce na projektech (jazykových, ekologických), organizování vým nných pobyt
žák  a zahrani ní praxe. Projekty realizované v SŠ s využitím krajských a evropských 
finan ních prost edk  p isp ly zejména k motivaci žák  pro prohloubení odborných 
znalostí a dovedností.

V Libereckém kraji p etrvává nedostatek aprobovaných u itel  cizích jazyk ,
anglický jazyk je stále více poptáván. Stále p evažují vyu ovací metody, organiza ní
formy a výukové innosti, které u í žáky „o jazyce“, mén  již jazyk jako nástroj komuni-
kace používat v r zných navozených situacích.

St ední školy v Královéhradeckém kraji realizovaly projekty p eshrani ní
spolupráce se sousední zemí pro podporu jazykového vzd lávání. V oblasti mezinárodní 
spolupráce byly nejvíce využívány programy s možností poskytnutí dotace, a to Sokrates 
a Leonardo da Vinci. Další finan ní prost edky pro tuto oblast byly získávány 
i z dota ních program  kraje. Projekty byly zam ené na rozvoj mezinárodní spolupráce, 
vým nu zkušeností a zvyšování jazykových a odborných kompetencí žák  i pedagog .

V oblasti st edního vzd lávání v Pardubickém kraji byly mezinárodní projekty 
realizovány spíše ojedin le, ast ji byla školami navazována mezinárodní spolupráce. 
Všechna navštívená gymnázia a ty i odborné školy pokra ují ve vým nných a studijních 
pobytech žák  v zahrani í, dv  odborné školy (SOŠ a SOU Pardubice - Polabiny, 
Pod bradská 94 a Soukromá st ední odborná škola TRADING CENTRE s. r. o. 
v Litomyšli) nemají zatím navázanou zahrani ní spolupráci (navštívený vzorek). 
P íkladem dobré praxe je zajiš ování nadstandardních podmínek pro realizaci praktické 
výuky s možností rozvíjení znalostí cizího jazyka na smluvn  zajišt ných pracovištích 
v zahrani í pro žáky Hotelové školy Bohemia s. r. o. v Chrudimi.  

V kraji Vyso ina realizovala SŠ stavební v Jihlav  projekt Digitální video ve 
výuce odborných p edm t  a cizích jazyk . Cílem projektu bylo vytvo ení výukového 
po adu pro odborné p edm ty a cizí jazyky. 

Projekty realizované st edními školami v Jihomoravském kraji p isp ly
p edevším k rozvoji klí ových kompetencí a zlepšení jazykových znalostí žák .

                                                                                                                                                                                  
11 Projekt pro st edoevropské školy, který koordinuje Interkulturní centrum ve Vídni. ACES (Academy of Central 
European Schools) se koná letos druhým rokem a vznikl z iniciativy rakouské nadace Die Erste Österreichische Spar-
kasse Foundation. Letošní téma je velmi aktuální – U it se žít spolu: interkulturní dialog v Evrop . Projekt je velmi 
dobrou šancí získat pro svou školu partnery z r zných zemí Evropy a zárove  si p itom procvi it znalosti angli tiny, 
která je jazykem pro spole nou komunikaci všech ú astník .


